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Właśnie podczas wypraw naukowych do Sudanu i Egip-
tu zacząłem zwracać większą uwagęna kulturotwórczą 
rolę wody. W tym czasie sporo podróżowałem po róż-
nych pustyniach – Nubijskiej, Libijskiej, Zachodniej, Baju-
dzie – lecz w końcu zawsze musiałem wrócić nad Nil. 
I właśnie te powroty uświadomiły mi, że starożytne cy-
wilizacje nieprzypadkowo powstały nad wspomnianą 
rzeką. Człowiek, aby przetrwać, potrzebuje wody. Tak 
więc kwestia dostępu do niej jest w pewnym sensie klu-
czowa – to ona kształtuje kulturę i organizację życia 
społecznego.

„Dobry etnolog potrafi słuchać” (s. 8) 

O tym, że przyroda na świecie ma się coraz gorzej,nie 
trzeba nikogo przekonywać. Od kilkudziesięciu lat teore-
tycy kultury przekonują nas, że takie zjawiska, jak: spadek 
bioróżnorodności, ubytek lasów (również tych tropikal-
nych, zwanych „płucami świata”), czy zanieczyszczenia 
atmosfery są zaledwie symptomami pewnego proble-
mu, który – na swoim najbardziej podstawowym pozio-
mie – ma charakter kulturowy. Jest więc coś takiego 
w naszej kulturze, co sprawia, że nie licujemy z dobro-
stanem natury.

Poza zrównoważony rozwój (s. 18)

Teoria ewolucji i zakorzeniona wprost w niej biologia-
ewolucyjna świetnie ukazują, czym są teoria naukowa 
i naukowe poznanie świata. Teoria ewolucji jest jedną 
z najważniejszych współczesnych koncepcji naukowych 
i jednocześnie została sformułowana w sposób umożli-
wiający jej zrozumienie przez niespecjalistę. Tak jak pod-
stawowe teorie w innych naukach, stanowi system 
twierdzeń najlepiej wyjaśniający badane zjawisko, czyli 
między innymi zmienność i różnorodność organizmów
żywych. Kluczowa w teorii naukowej jest zasada, że 
twierdzenia te są falsyfikowalne, to znaczy można je 
obalić, jeśli pojawią się fakty, które im zaprzeczą.

Spoiwo (s. 21)

Życie człowieka jest więc podobne do rzeki przede 
wszystkim ze względu na przemiany, jakie zachodzą 
w jego otoczeniu i w nim samym. Metafora rzeki ukazu-
je więc życie jako podążaniena osi czasu linearnego, kie-
dy każda chwila przemija i staje się wspomnieniem. Zna-
mienne słowa greckiego filozofa Heraklita: „Nikt nie mo-
że wejść dwa razy do tej samej rzeki” zdają się bardziej 
wskazywać w tym kontekście na tego, który nad tą rze-
kąstoi i rozmyśla – na człowieka, niż na przedmiot jego 
rozmyślań – własności bytu. Nawiązywanie do Heraklita, 
choćby poprzez częste przywołanie jego imienia w 
wierszach o tematyce rzecznej, podnosi rangę owego 
symbolicznego motywu.

Rzeka życia (s. 39)
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